1

令和６年６月農業委員会総会議事録

日   時 令和６年６月２８日（金曜日）議事開始  午前８時５０分

場   所 えびの市役所 １－３・４会議室

出席委員

【農業委員】 稲田 優    竹下 助範   山下 正成   森永 良仁

  新原 正次   岩屋 美智子  田中 雄策   前原 幸太郎

  田上 みゆき

【推進委員】 宮田 吉人   増田 賢造   津口 えりこ  坂元 清美

  下原 小枝子  杉元 義男   中津 ゆみ子   中津 富夫

米倉 千春   山口 長徳    園田 義保   吐師 伸次郎

吉田 尚美   上村 ゆかり

欠席委員

【農業委員】 栗下 章二

【推進委員】 山野 真澄   土器 三紀夫  鶴田 幸一

事務局職員

       事務局長    木原 俊一郎  事務局長補佐  川上 大輔

   農地調整係長  塩入 友之   農地調整係主査 大園 あけみ

  農地調整係主査 宮原 直子   農地調整係主査 田中 美千代

 農地調整係主任主事 馬越脇 浩

2

議   題

    報告第   ４号 農地等の合意解約について

    議案第 １１号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第 １２号 農用地利用集積計画について

    議案第 １３号 農用地利用集積等促進計画について

    議案第 １４号 農地法第５条の規定により許可のあった事業計画の変更申請に

ついて

    議案第 １５号 農地法第５条の規定による許可申請について

    議案第 １６号 非農地証明願いについて

3

事務局長

議長（会長）

事務局長

議長（会長）

事務局

ただいまから、令和６年６月定例農業委員会総会を開催いたしま

す。初めに、会長より挨拶並びに会務報告をお願いいたします。

（挨拶及び会務報告）

次に、委員の出席状況を報告します。

栗下委員、土器委員、山野委員、鶴田委員から会議に欠席する旨

の届け出がありましたので報告します。

よって、ただいまの出席者数は、農業委員９名、農地利用最適化

推進委員１４名で定足数に達しています。

これより会議を開きます。

議事に入る前に、議事録署名委員に山下委員と岩屋委員を指名し

ます。

それでは、ただいまから今月の議事に入ります。

報告第４号並びに議案第１１号から議案第１６号までを議題とし

ます。

事務局長に議案の朗読をお願いします。

（議案朗読）

ただいま議案の朗読が終わりました。

これより報告及び審議に入ります。

まず、報告第４号、「農地等の合意解約について」を事務局から説

明をお願いします。

それでは、報告第４号、農地等の合意解約についてご説明いたし

ます。

１ページをお開きください。

今月の合意解約件数は２７件です。

２ページをご覧ください。

令和６年６月の合意解約一覧につきましては、ご覧の通りでござ

います。今月の総会案件と関連がないものについて、順番にご説

4

議長（会長）

議長（会長）

事務局

明いたします。

整理番号１番及び２番ですが、これは貸し人が受託するため解約

するものです。

説明が終わりました。質問はありませんか。

（質問なし）

質問がないようですので、以上で報告を終わります。

次に、議案第１１号、「農地法第３条の規定による許可申請につい

て」を議題とします。

事務局から説明をお願いします。

議案第１１号、農地法第３条の規定による許可申請について説明

します。

４ページをご覧ください。

今月の許可申請件数は、所有権移転７件のみとなります。

申請人の住所、氏名は省略し、申請内容については概略を説明し

ます。

次の５ページに入ります。

整理番号１番、畑１筆、１，６３６平米の贈与です。

整理番号２番、田２筆、４，７４０平米の売買です。

価格は総額〇〇円です。

次の６ページになります。

整理番号３番、田１筆、３３２平米の贈与です。

整理番号４番、８ページまでになります。

田５筆、畑３筆、計８筆の４，７８３平米の贈与です。

整理番号５番、畑１筆、６２２平米の売買です。

価格は総額〇〇円です。

整理番号６番、田１筆、２９４平米の贈与です。

備考欄の通り、中津ゆみ子委員の掘り起こしです。

９ページになります。

5

議長（会長）

中津委員

議長（会長）

米倉委員

整理番号７番、畑１筆、８４８平米の売買です。

価格は総額〇〇円です。

備考欄の通り、増田委員の掘り起こしとなります。

以上所有権移転７件です。

事務局の説明が終わりました。

議案第１１号については、各担当委員等に現地確認等をしていた

だいています。

土地の現地確認と申請人の受け人の確認の状況について、各委員

から報告をしていただきます。

まず、所有権移転、整理番号１番の土地の報告を中津富夫委員に、

申請人、受け人の報告を米倉委員にお願いします。

まずは、土地の報告を中津富夫委員にお願いします。

整理番号１番の農地１筆について報告します。

申請農地は、〇〇自治会内にあり、〇〇南側道路沿いにあります。

基盤整備はされていません。

申請農地の周辺の状況ですが、畑で南東側に一部山林があります。

農地の形状は長方形で、日照、接道も良好です。

申請農地の現況ですが、受け人で栗を植えられて現在は栗園にな

っています。

次に、整理番号２番の申請人、受け人の報告を米倉委員にお願い

します。

整理番号１番の受け人の状況について報告します。

受け人の営農状況は、本人は会社勤めですが、ご主人が稲作と栗

園の専業農家で後継者もいます。

渡し人との関係は、〇〇に当たります。

利用状況としましては、すでに栗の木が植えてあり収穫もしてあ

りました。

地域との調和については、所有農地の管理も行き届いており問題

6

議長（会長）

前原委員

議長（会長）

岩屋委員

ないと判断します。

次に、整理番号２番の土地及び申請人、受け人の報告を前原委員

にお願いします。

整理番号２番の土地について説明します。

土地の所在地は、〇〇自治会内にありまして、〇〇から市道を南

の方へ行きまして、〇〇手前５００メートルから農道を〇〇へ抜

ける道路があります。そのそばに位置します。

圃場ですが、基盤整備をされてあり良好な状態です。

農地の形状も真四角で問題ありません。

それから、農地周辺は全部田んぼで、農道、水路が接続していま

す。日照、接道、用排水は良好です。

調査した日は、すでに水稲が作付けされてありました。

特に問題は見当たりませんでした。

それから、受け人についてご説明します。

ご存じのように、〇〇をされている〇〇さんですが、専業農家で

あります。渡し人との関係は他人です。後継者はいませんが、取

得後水稲を作付されるということで、農地の管理、それから地域

住民との調和も大変よいということで、特に問題はありませんで

した。

次に、所有権移転、整備番号３番の土地及び申請人、受け人の報

告を岩屋委員にお願いします。

整理番号３番の申請農地と受け人について報告します。

申請農地は、国道２６８号から〇〇方面に入り、〇〇を渡り切っ

たすぐ右手にあります。基盤整備はされていません。

形状は三角形で、日照、用排水は良好です。

接道は少し狭いですが、問題はありません。

現在稲が作付してありました。

受け人の営農状況は、稲作主体の兼業農家です。

7

議長（会長）

山口委員

後継者はいますが、まだ若いので家に帰ってくるのはまだ先にな

るとのことでした。渡し人との関係は他人です。

受け人は兼業農家でありますが、営農にも一生懸命に取り組まれ

ており、所有農地の管理も行き届いて問題ないと判断します。

次に、所有権移転、整理番号４番の土地及び申請人、受け人の報

告を山口委員にお願いします。

それでは、整理番号４番について報告します。

（６月）２３日、日曜日１２時から１時の間に自宅に行き、本人

に聴き取りをしました。

田５筆、畑３筆、計８筆です。

申請農地は８筆とも〇〇自治会内です。

田について報告します。

場所は、〇〇通りを南へ、〇〇のところを南の農道を東へ５００

メートル行き、左の方を北へ２００メートル行ったところに（字）

〇〇の２筆が広がっています。

基盤整備が行われた水田で、田植えがすでに終わっていました。

日照、接道とも良好です。

次に、〇〇の田んぼに移ります。

〇〇の南の農道を東へ５００メートル行き、水路沿いの南の方の

田んぼです。田植え済みでした。日照、接道とも良好です。

次に、〇〇について、〇〇を過ぎ〇〇のところから、山麓線を東

へ３００メートル、高速のトンネルがありますが、手前を北へ１

５０ｍ行ったところの道路沿いの西側の田んぼです。

ここも田植え済みでした。日照、接道ともに良好です。

次に、〇〇について、高速道路のトンネルを抜け、道路沿いの南

側の水田です。南側は杉山で、日照が悪く、作付はされてありま

せんでした。接道は良好です。

次に、畑３筆について報告します。

8

議長（会長）

事務局

山麓線を東へ行きますと、〇〇集落があります。

１０戸ほどの集落ですが、南の高台に畑があります。

３筆とも 1 ヶ所にあり、南側は杉山、前作を取り上げ耕うんして

ありました。形状も良く、管理もよく行き届いていました。日照

は普通、接道は良好でした。

続いて、受け人の報告をします。

受け人は東京で働いていましたが、定年後、高齢の母親の介護を

看るため帰って来られました。今回母親が施設に入られることに

なり、贈与されることになったと話されていました。

所有農地の管理も行き届き適切と判断します。

次に、所有権移転、整理番号５番の土地及び申請人、受け人の報

告を事務局にお願いします。

整理番号５番の農地につきまして、土器委員の調査報告を代読し

ます。申請農地の場所ですが、〇〇自治会内で、アパート〇〇の

手前を左折しまして、３０メートルほど入ったところの分岐点付

近です。基盤整備はされていません。

農地の形状は悪いですが、農地が広いため農作業はしやすいよう

です。

申請農地付近の景観は、住宅が点在していますが、日照、接道、用

排水は良好です。

現在の申請農地は耕うんされており、何ら問題ないと判断しまし

た。

続きまして、受け人について調査報告を代読します。

受け人は〇〇自治会に居住しており、営農状況としては、大工と

の兼業農家で後継者はいます。渡し人との関係は友人です。

農地の取得後は、畑で露地栽培として利用する予定です。

所有農地の畦畔は良好な状態であり、農地取得後は、地域との取

り組みにも協力していくとのことです。

9

議長（会長）

中津ゆみ子委員

議長（会長）

増田委員

議長（会長）

事務局

以上代読により報告します。

次に所有権移転、整理番号６番の土地及び申請人、受け人の報告

を中津ゆみ子委員にお願いします。

整理番号６番の農地１筆について報告します。

申請農地は、〇〇自治会内にあります。基盤整備はしてありませ

ん。申請農地はヨシが密集して、山林が隣接した条件の悪い場所

ですが、周りには水稲が作付けされています。

用排水、日照は良いですが、接道はあまり良くありません。

続いて、受け人について報告します。

受け人は、〇〇自治会内にいます。営農状況は専業です。後継者

はいて、取得後の利用状況はもち米を栽培されるそうです。

所有農地の畔の管理も良好で、地域との調和についても問題ない

と判断しました。

次に、所有権移転、整理番号７番の土地及び申請人、受け人の報

告を増田委員にお願いします。

受け人と申請農地の両方の調査について報告します。

整理番号７番、申請地及びその周辺の状況について、申請地は畑

で、現在畑かんの受益地になっています。日照、接道は良好です。

受け人の営農状況ですが、稲作と園芸の専業農家です、地域との

調和について、譲受人は専業農家で所有農地の管理も行き届いて

おり問題ないと判断しました。

各委員の説明が終わりました。

続きまして、事務局より判断根拠の説明をお願いします。

今回の申請内容につきましては、農地法第３条第２項第１号から

第５号まで事前に事務局で申請書に基づき調査しましたが、問題

ございませんでした。

農地法第３条第２項第６号につきましては、委員の皆様から事前

調査の報告がありました通り、地域との調和要件など問題はない

10

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

ということです。

したがいまして、計７件につきましては、農地法第３条第２項各

号に該当しないため、許可要件をすべて満たしていると考えます。

ただいま各委員及び事務局より説明がありました。これより議案

第１１号の審議に入ります。

なお、整理番号２番の譲受人は〇〇委員であります。

整理番号２番は、農業委員会等に関する法律第３１条の規定に基

づき、〇〇委員の退席を求めて審議します。

〇〇委員の退席をお願いします。

（〇〇委員退席）

それでは、整理番号２番について各委員の質疑を求めます。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑がないようですので、質疑を終結します。

お諮りします。整理番号２番は、原案の通り承認することに賛成

の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員賛成と認めます。よってお諮りの通り決定します。

〇〇委員の退席を解きます。

（〇〇委員着席）

それでは、整理番号２番を除く議案第１１号の審議に入ります。

各委員の質疑を求めます。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑がないようですので、質疑を終結します。

お諮りします。整理番号２番を除く議案第１１号は、原案の通り

承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

11

議長（会長）

事務局

全員賛成と認めます。よってお諮りの通り決定します。

次に、議案第１２号、「農用地利用集積計画について」を議題とし

ます。事務局から説明をお願いします。

議案第１２号、農用地利用集積計画について説明します。

１０ページをご覧ください。

今月の計画件数は、所有権移転５件となっています。

申出人の住所、氏名、備考欄につきましては特記事項のみを説明

し、他は省略させていただきます。

また、法人の場合は年齢が空欄となります。

１１ページです。

整理番号１番、畑１筆、７６７平米の売買です。

価格は、総額〇〇円です。

整理番号２番、１１ページから１２ページです。

田５筆、５，９９９平米の売買です。

価格は、総額〇〇円です。

整理番号３番、１２ページから１３ページです。

田３筆、６，９６０平米の売買です。

価格は、総額〇〇円です。

整理番号４番、１３ページから１４ページです。

田３筆、４，５２３平米の売買です。

価格は、総額〇〇円です。

整理番号５番、田１筆、１，４４３平米の売買です。

価格は、総額〇〇円です。

以上計画内容は市の基本構想に基づくものであり、利用権設定等

を受ける者が農用地のすべてを効率的に利用して耕作すること、

農作業に常時従事することなど農業経営基盤強化促進法等の一部

を改正する法律による改正前の農業経営基盤強化促進法第１８条

第３項の各要件を満たしていると考えます。

12

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

事務局

ただいま事務局の説明が終わりました。

これより議案第１２号の審議に入ります。

各委員の質疑を求めます。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑がないようですので、質疑を終結します。

お諮りします。

議案第１２号は原案の通り承認することに賛成の委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

全員賛成と認めます。よってお諮りの通り決定します。

よって議案第１２号については、原案の通り決定した旨を市長に

通知します。

次に、議案第１３号、「農用地利用集積等促進計画について」を議

題とします。

事務局から説明をお願いします。

議案第１３号、農用地利用集積等促進計画について説明します。

別冊の資料をご覧ください。

今月の計画件数は５０件です。

申出人の住所、氏名、借賃、備考欄につきましては特記事項のみ

を説明し、他は省略させていただきます。

それでは、資料の１６ページをご覧ください。

整理番号１番、田４筆、３，４４０平米の使用貸借です。

吐師委員の掘り起こしです。

整理番号２番、畑１筆、３，０２６平米の使用貸借です。

整理番号３番、畑４筆、１１，６５７平米の使用貸借です。

整理番号４番、畑４筆、１４，１９８平米の使用貸借です。

整理番号５番、畑２筆、１１，２６３平米の賃貸借です。

13

１７ページをご覧ください。

整理番号６番、田４筆、２，５７６平米の賃貸借です。

整理番号７番、畑１筆、田５筆、計６筆、３，３５３平米の賃貸借

です。

整理番号８番、田３筆、６，０８０平米の賃貸借です。

園田委員の掘り起こしです。

整理番号９番、田２筆、２，１１９平米の賃貸借です。

園田委員の掘り起こしです。

整理番号１０番、田１筆、１，３８１平米の使用貸借です。

園田委員の掘り起こしです。

整理番号１１番、田１筆、２，０３０平米の賃貸借です。

園田委員の掘り起こしです。

１８ページをご覧ください。

整理番号１２番、田５筆、４，３４３平米の使用貸借です。

整理番号１３番、田１筆、１，８６５平米の使用貸借です。

整理番号１４番、田２筆、１，０７５平米の使用貸借です。

整理番号１５番、田１筆、１，０５７平米の賃貸借です。

整理番号１６番、田４筆、３，５４４平米の賃貸借です。

整理番号１７番、田５筆、４，０８３平米の賃貸借です。

１９ページをご覧ください。

整理番号１８番、田３筆、２，９５４平米の賃貸借です。

整理番号１９番、田２筆、９３８平米の賃貸借です。

整理番号２０番、田４筆、５，７０６平米の賃貸借です。

整理番号２１番、田１筆、２，３６７平米の賃貸借です。

整理番号２２番、田１筆、３９８平米の賃貸借です。

整理番号２３番、畑１筆、３，１３８平米の賃貸借です。

整理番号２４番、田２筆、３，４５２平米の賃貸借です。

整理番号２５番、田２筆、１，５１１平米の賃貸借です。

14

２０ページをご覧ください。

整理番号２６番、田１筆、１，６３７平米の賃貸借です。

整理番号２７番、田２筆、１，４２７平米の賃貸借です。

整理番号２８番、田１筆、２，４２２平米の使用貸借です。

整理番号２９番、田３筆、４，０７９平米の賃貸借です。

整理番号３０番、田１筆、７２３平米の賃貸借です。

整理番号３１番、２０ページから２１ページです。

畑１８筆、田１筆、計１９筆、５５，２０９平米の使用貸借です。

整理番号３２番、田２筆、４，３４４平米の賃貸借です。

整理番号３３番、田３筆、５，２５４平米の賃貸借です。

整理番号３４番、田４筆、２，６９１平米の賃貸借です。

２２ページをご覧ください。

整理番号３５番、田３筆、１，８９０平米の賃貸借です。

整理番号３６番、畑２筆、田２筆、計４筆、５，５９６平米の賃貸

借です。中津富夫委員の掘り起こしです。

整理番号３７番、田５筆、３，８３１平米の賃貸借です。

整理番号３８番、田４筆、１，９８０平米の賃貸借です。

整理番号３９番、田１筆、１，４４９平米の賃貸借です。

２３ページをご覧ください。

整理番号４０番、田１筆、２７１平米の使用貸借です。

整理番号４１番、畑１筆、９９４平米の使用貸借です。

整理番号４２番、田２筆、７２０平米の使用貸借です。

整理番号４３番、畑１筆、１，７４６平米の賃貸借です。

整理番号４４番、田１筆、１，５４９平米の賃貸借です。

整理番号４５番、田４筆、３，３７８平米の賃貸借です。

整理番号４６番、田１筆、５６７平米の賃貸借です。

整理番号４７番、田８筆、２３ページから２４ページです。

田８筆、５，６３８平米の賃貸借です。

15

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

整理番号４８番、田１筆、２，１４７平米の賃貸借です。

整理番号４９番、田６筆、３，４７２平米の使用貸借です。

整理番号５０番、田２筆、２，０４７平米の賃貸借です。

以上本計画において、賃借権の設定等を受ける者は、賃借権の設

定等を受けた後に農用地のすべてを効率的に利用して耕作するこ

と、及び農作業に従事することなど何ら問題ないと考えます。

別紙配付資料の表紙の議案番号が、第１４号になっていますが、

第１３号に修正をお願いいたします。

事務局の説明が終わりました。

これより議案第１３号の審議に入ります。

まず、整理番号５番の受け手は、〇〇委員が役員を務める法人で

す。よって、整理番号５番は、農業委員会等に関する法律第３１

条の規定に基づき、〇〇委員の退席を求めて審議します。

〇〇委員の退席をお願いします。

（〇〇委員退席）

それでは、整理番号５番について各委員の質疑を求めます。

質疑ありませんか。

（質疑なし）

質疑がないようですので、質疑を終結します。

お諮りします。

整理番号５番は、原案の通り承認することに賛成の委員の挙手を

お願いします。

（全員挙手）

全員賛成と認めます。

よってお諮りの通り決定します。

〇〇委員の退席を解きます。

（〇〇委員着席）

次に、整理番号１７番の出し手は、〇〇委員と同居する親族です。

16

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

よって、整理番号１７番は、農業委員会に対する法律第３１条の

規定に基づき、〇〇委員の退席を求めて審議します。

〇〇委員の退席をお願いします。

（〇〇委員退席）

それでは、整理番号１７番について各委員の質疑を求めます。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑がないようですので、質疑を終結します。

お諮りします。

整理番号１７番は、原案の通り承認することに賛成の委員の挙手

を求めます。

（全員挙手）

全員賛成と認めます。

よってお諮りの通り決定します。

〇〇委員の退席を解きます。

（〇〇委員着席）

次に、整理番号３０番の受け手は、〇〇委員と同居する親族です。

よって、整理番号３０番は、農業委員会等に関する法律第３１条

の規定に基づき、〇〇委員の退席を求めて審議します。

〇〇委員の退席をお願いします。

（〇〇委員退席）

それでは、整理番号３０番について各委員の質疑を求めます。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑がないようですので、質疑を終結します。

お諮りします。

整理番号３０番は、原案の通り承認することに賛成の委員の挙手

をお願いします。

17

議長（会長）

議長（会長）

前原委員

事務局

議長（会長）

前原委員

議長（会長）

杉元委員

事務局

議長（会長）

議長（会長）

（全員挙手）

全員賛成と認めます。

よってお諮りの通り決定します。

〇〇委員の退席を解きます。

（〇〇委員着席）

それでは、整理番号５番、１７番、３０番を除く議案第１３号の

審議に入ります。

各委員の質疑を求めます。質疑はありませんか。

２３ページ、整理番号４０番から４３番までの受け手は同一人物

と思いますが、住所が異なるのはなぜですか。

同一人物です。引っ越しをされて住所変更されていましたが、全

部に反映されてなかったものです。修正をお願いします。〇〇の

方が正しいです。

よろしいですか。

はい。

他に質疑はありませんか。

２１ページの３２番、受け手が個人となっていますが、法人の代

表でもありますが、法人での申請ではありませんか。

この農地に関しましては、本人に確認したところ、個人名で契約

してほしいということで、〇〇の代表者ではありますが、〇〇で

借りる分と、個人で借りる分とありまして、この農地につきまし

ては個人での貸借になります。

他にありませんか。

（質疑なし）

質疑がないようですので、質疑を終結します。

お諮りします。

整理番号５番、１７番、３０番を除く議案第１３号は原案の通り

承認することに賛成の委員の挙手をお願いします。

18

議長（会長）

議長（会長）

事務局

（全員挙手）

全員賛成と認めます。

よって、議案第１３号はお諮りの通り決定します。

また、原案の通り、宮崎県農業振興公社に農用地利用促進計画の

作成を要請します。

ここで、１０分間の休憩をとります。

９時５０分に再開いたします。

（休憩 午前９時４０分）

それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。

次に、議案第１４号、「農地法第５条の規定による許可のあった事

業計画の変更申請について」、議案第１５号、「農地法第５条の規

定による許可申請について」、及び議案第１６号、「非農地証明願

いについて」を一括議題とします。

事務局から説明をお願いします。

議案第１４号、農地法第５条の規定により許可のあった事業計画

の変更申請についてご説明いたします。

２５ページをお開きください。

変更申請件数は１件で、申請人等の住所、氏名については省略さ

せていただきます。

２６ページです。

整理番号１番、申請地は、大字〇〇、田１筆、１，０６７平米を太

陽光発電設備として、令和５年３月に許可を受けましたが、工事

に係る進入路に損傷を及ぼす恐れがあり、別の進入路が必要にな

ったものです。

また、申請地西側の雑木伐採を予定しておりましたが、交渉が難

航し太陽光パネル配置計画変更を申請するものです。

工事期間は令和６年９月１日から１２月３１日までとなっていま

す。

19

事業費につきましては、土地取得費〇〇円、造成費〇〇円、機材

工事費〇〇円、諸費用〇〇円、進入路使用料〇〇円、合計〇〇円

を全額自己資金で対応されます。

雨水につきましては、地下浸透にて処理します。

続きまして、議案第１５号、農地法第５条の規定による許可申請

についてご説明いたします。

今月の許可申請件数は３件で、申請人等の住所、氏名、立地基準

については省略させていただきます。

２８ページです。

整理番号１番、申請地は、大字〇〇、畑３筆、８８９平米を農家住

宅及び通常通路として申請するものです。

通路につきましては、追認申請となり、申請人から顛末書の提出

がございます。

権利関係は贈与です。

工事期間は、許可日から令和６年１１月１５日までとなっており

ます。

事業費につきましては、造成費〇〇円、建設費〇〇円、計〇〇円

を融資にて対応されます。

生活排水については、西側水路を通じて道路側溝に処理します。

整理番号２番、申請地は、大字〇〇、田１筆、２，９１９平米を駐

車場として申請するものです。

既存の駐車場を返却することになり、また自社駐車場に社員寮を

建設するため、新しい駐車場が必要となったものです。

申請地は第１種農地のため、原則不許可となりますが、既存の施

設の拡張のため不許可の例外規定が適用されます。

権利関係は売買で、工事期間は、令和６年９月から１ヶ月です。

事業費につきましては、土地購入費〇〇円、造成費〇〇円を自己

資金で対応されます。

20

議長（会長）

雨水については、地下浸透にて処理します。

２９ページです。

整理番号３番、申請地は、大字〇〇、田２筆、１，６５６平米のう

ち１，１８４平米を太陽光発電設備として申請するものです。権

利関係は地上権設定で、３０年間となります。

工事期間は許可日から令和６年１２月３１日までです。

事業費につきましては、土地賃借料〇〇円、外構工事費〇〇円、

建設費〇〇円、管理費〇〇円、計〇〇円を自己資金で対応されま

す。

続きまして、議案第１６号、非農地証明願いについてご説明いた

します。

３０ページをご覧ください。

今月の許可申請件数は４件です。

申請人等の住所、氏名、立地基準については省略させていただき

ます。

３１ページです。

整理番号１番、申請地は、大字〇〇、畑２筆、６１４平米です。

申請理由は山林です。

整理番号２番、申請地は、大字〇〇、畑１筆、６０２平米です。

申請理由は原野です。

整理番号３番、申請地は、大字〇〇、畑１筆、６５２平米です。

申請理由は原野です。

整理番号４番、申請地は、大字〇〇、田２筆、１，６９０平米で

す。申請理由は原野です。

農用地域内農地ですが、農振担当課と協議済みです。

事務局の説明が終わりました。

議案第１４号、議案第１５号及び議案第１６号については、去る

６月２６日に、第３小委員会で審議がされていますので、ここで

21

第３小委員会副委

員長

第３小委員会副委員長から報告をお願いします。

それでは、座って第３委員会の報告させていただきます。会長か

らの招集を受けまして、６月２６日に委員８名、事務局３名の計

１１名の出席の下、第３小委員会を開催しました。

今回の議案は、５条計画変更申請１件、５条申請３件、非農地証

明願４件、計８件です。

議案第１４号、農地法第５条、事業計画変更申請の整理番号１番

について説明します。

申請人は、太陽光発電設備として令和５年３月に転用許可を受け

ましたが、進入路変更及び太陽光パネル配置計画の変更の必要が

生じ申請されたものです。

場所は、〇〇から国道〇〇号を西へ約２００ｍ過ぎて、そこから

さらに南へ１５０ｍのところに位置します。

申請地の状況は、北側は農地、南側は雑種地、及び農地、東側は農

地、西側は道路に接しています。周辺には太陽光パネルが既に設

置されてありました。

今回の変更計画での周囲農地への影響はないと判断し、その他特

に問題は見当たりませんでした。

続いて、議案第１５号、農地法第５条申請の整理番号１番につい

て説明します。

譲受人は、農家住宅を建設したく親より贈与にて親の住宅と隣接

する土地を分筆して申請地を取得後、宅地転用するものです。

あわせて、市道工事の際にすでに整備している申請地への通路を

追認申請されています。

場所は、〇〇自治会内で、〇〇線の南側集落内の〇〇公民館の道

路真向かいに位置します。

申請地の状況は、北側及び南側は親族の宅地に接しており、東側

は宅地及び農地、西側は農地に接しています。周囲への農地への

22

影響はないと判断し、その他特に問題は見当たりませんでした。

次に、整理番号２番について説明します。

譲受人は、〇〇を行う法人であり、社員寮の新設に伴い、現在使

用している駐車場を所有者へ返還することとなり、新たな駐車場

敷地が必要となり現駐車場の隣接農地を利用するため、申請され

たものです。

場所は、〇〇地区の〇〇敷地の西側に位置します。

申請地の状況は、北側は農地、南側は宅地、東側は工場敷地であ

り宅地と雑種地で、西側は農地に囲まれています。申請地は不正

形地であり、長らく遊休化しておりました。周囲の農地への影響

はないと判断し、その他特に問題は見当たりませんでした。

次に、整理番号３番について説明します。

譲受人は、太陽光発電設備を建設したく適地を探していたところ、

譲渡人の所有する申請地の承諾を得たので申請されたものです。

場所は、〇〇へ上る途中で、以前〇〇道沿いに隣接する斜面に大

規模な〇〇があったところで斜面一帯に現在大規模な太陽光パネ

ルが設置してあるところがありますが、そこから少し下の方で、

〇〇の集落が切れるところであります。そこの道路から南へ少し

下った農地になります。

申請周辺には３戸ほど民家がございました。土地所有者は、その

うちの１戸の住民でございます。申請地の北側、南側および西側

は農地で、周辺農地は斜面のため段々の形状となっておりました。

今回の申請地は、同じ段になっており、そこに太陽光パネルを設

置されます。

周囲の農地への影響はないと判断し、その他特に問題は見当たり

ませんでした。

次に、議案第１６号、非農地証明願いについてご説明いたします。

整理番号１番申し出地は〇〇地区にあり、〇〇から国道〇〇号に

23

〇〇方面へ進み、最初の四差路を北へ約１．６km進んだところに

位置します。道路に沿って南北に水田が広がっていますが、その

周りは山林に囲まれています。

願い出地は２か所に分かれておりまして、１か所はこの道路沿い

にありました。もう１か所は、この道路を隔てて農地のさらに反

対側にあり、南西方向の山林の一部に囲まれています。いずれも

周囲の山林の一部となっており、非農地は明らかな状況でした。

周辺農地への影響等、特に問題は見当たりませんでした。

整理番号２番の申し出地は〇〇地区にあり、〇〇を〇〇方面へ約

３００ｍ進み、さらに西へ約１００ｍ進んだところに位置します。

〇〇公民館のすぐ西側に当たります。

願い出地は、願い出人の子が住む住宅に隣接しており、その住宅

とさらに東側の市道に挟まれており、孟宗竹が繁茂し、北側の山

林と一体化しており非農地化していました。

特に問題は見当たりませんでした。

整理番号３番申し出地は、〇〇地区の西側にあり、〇〇の前を東

へ約５００ｍ進んだところの道路沿い南側農地を隔てた、さらに

南側に位置します。畑かん事業の実施地区のエリア外に当たりま

す。

願い出地は、北側では細い農道がありますが、南、東、西側は山林

又は原野に接しており、獣害対策用の柵の外になっていました。

現地は、雑木に加え、笹竹が繁茂しており、長年遊休化し非農地

化している状況でした。

特に問題は見当たりませんでした。

整理番号４番の願い出地は、〇〇地区にあり、〇〇前の市道を上

〇〇方面へ上っていく途中約１．５ｋｍのところから東側の道路

へ入って２００ｍほどのところに位置します。

周辺は、山林に囲まれ、一部農地として耕作されていましたが、

24

議長（会長）

事務局

杉の伐採もされていました。

願い出地は、雑草が繁茂していましたが、数年前までは耕作され

てきたのだろうと推測されました。しかしながら、願い出地一帯

は、両サイドに大きな杉や雑木が繁茂し、日照条件や道路条件が

わるく、願い出地と連なるその先の農地もすでに荒廃しており、

山林化していくであろうと予測されました。

また、願い出地は、農振法上の農用地区域、いわゆる青地であり

ますが、非農地とすることで農用地区域からの除外もやむを得な

い場所だと判断しました。除外については事務局のほうで市の畜

産農政課と事前協議済みということですので、耕作条件不利地域

として営農に適さず、非農地としてもやむを得ないと判断しまし

た。

以上、第３小委員会は、慎重審議しました結果、全会一致で農地

法第５条変更申請、第５条申請については許可相当、そして、非

農地証明願いについては、非農地としてやむをえないと判断しま

した。

皆さまのご審議をお願いしまして、第３小委員会の報告を終わり

ます。

続きまして、事務局より判断根拠の説明をお願いします。

判断根拠をご説明いたします。

農地法第５条の規定による変更許可申請、転用許可申請において

は、一般基準につきましては申請書に基づき審査した結果、問題

ございませんでした。

立地基準につきましても、小委員会報告にありました通り問題な

いとのことでございます。

また、非農地証明願について県が示す証明書交付手続き要領及び

市農業委員会非農地判定に係る取扱基準に合致していると判断し

ます。

25

議長（会長）

増田委員

事務局

議長（会長）

増田委員

議長（会長）

議長（会長）

議長（会長）

よりまして、今月の議案第１４号から第１６号の計８件につきま

しては転用許可基準及び非農地判断基準をすべて満たしていると

判断します。

第３小委員会副委員長報告及び事務局の説明が終わりました。

これより議案第 1４号、議案第１５号及び議案第１６号の審議に

入ります。

議案第１４号、議案第１５号及び議案第１６号について一括して

各委員の質疑を求めます。

質疑はありませんか。

２９ページです。地上権の設定が３０年になっていますが、太陽

光パネルの寿命はどれくらいでしょうか。

一概には製品の状況で違うかもしれませんが、大体１０年から１

５年ぐらいを経てからパネルの交換をされるだろうと思っており

ます。詳細についてはわかりません。

よろしいですか。

はい。

他にないですか。

（質疑なし）

他に質疑がないようですので、質疑を終結します。

議案第１４号、議案第１５号及び議案第１６号に対する第３小委

員会の判断は、許可相当及び非農地として承認相当であります。

また、事務局の判断も許可相当または非農地として承認相当です。

お諮りします。

議案第１４号、議案第１５号及び議案第１６号は原案の通り承認

することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員賛成と認めます。

議案第１４号、議案第１５号及び議案第１６号は原案の通り決定

26

します。

また、議案第１４号、議案第１５号については許可相当として知

事に意見書を送付します。

以上で本日の議案審議は終了しました。

                  午前１１時１５分終了